
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25 

 

ПРИКАЗ 

05.03.2024                                                                                                                           № 56 

Об итогах  проведения методической недели  

по изучению финансовой грамотности   

 в образовательных организациях 

 Аргаяшского муниципального района 

 

            В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области № 02/234 от 24.01.2024 г. «О проведении методической недели по изучению 

финансовой грамотности»,  письмом   № 902 от 01.02.2024 г. «О рекомендациях ГБУ ДПО 

«ЧИРО» о  проведении Методической недели…», приказом Управления образования от 

26.01.2024 № 15  «О проведении методической недели  по изучению финансовой 

грамотности  в образовательных организациях Аргаяшского муниципального района» 

с целью вовлечения всех обучающихся общеобразовательных организаций в изучение 

финансовой грамотности, повышения интереса обучающихся и педагогов к теме 

финансовой грамотности, мотивирования их к совершенствованию своего уровня знаний 

и формированию финансовой культуры 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить информационно-аналитическую справку о проведении в образовательных 

организациях Аргаяшского муниципального района с 12 февраля  по 22 февраля  2024 

года Методической недели по изучению финансовой грамотности (далее – Методическая 

неделя). (Приложение 1); 

5. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М.  

- отправить отчеты в соответствии с приложениями приказа Управления образования от 

26.02.2024 г № 15 до 10 марта 2024 года и 19 апреля 2024 года; 

- разместить на сайте информацию о проведении Методической недели. 

6. Контроль над проведением Методической недели  возложить на  заместителя 

начальника Управления образования Л.З. Ахмедьянову. 

 

 

Начальник Управления образования                                                          А.В. Хабибуллина  

 

 

Рахматуллина Г.М., +73513120094 

                                                                                                                                           

                                                                            

                                                                             



 

                                                                           Приложение 1 к приказу 

                                                                      № 55/1 от 05.03.2024 г 

 

Информационно-аналитическая справка 

об итогах  проведения методической недели 

по изучению финансовой грамотности   в образовательных организациях 

Аргаяшского муниципального района 

            В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области № 02/234 от 24.01.2024 г. «О проведении методической недели по изучению 

финансовой грамотности», письмом   № 902 от 01.02.2024 г. «О рекомендациях ГБУ ДПО 

«ЧИРО» о проведении Методической недели…», приказом Управления образования от 

26.01.2024 № 15 «О проведении методической недели  по изучению финансовой 

грамотности  в образовательных организациях Аргаяшского муниципального района» 

с целью вовлечения всех обучающихся общеобразовательных организаций в изучение 

финансовой грамотности, повышения интереса обучающихся и педагогов к теме 

финансовой грамотности, мотивирования их к совершенствованию своего уровня знаний 

и формированию финансовой культуры с 12.02.2024 г по 22.02.2024 г в 

общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района проведена 

неделя по изучению финансовой грамотности.  

24 общеобразовательные организации провели мероприятия с 100%  вовлечением 

обучающихся школ. Активно использованы материалы из рекомендуемого календаря 

мероприятий Методической недели по финансовой грамотности: онлайн-уроки по 

финансовой грамотности по ссылке https://dni-fg.ru/?ysclid=ls055id31m332948418 

          12 февраля на  открытии Недели по финансовой грамотности во всех школах района 

прошел просмотр и обсуждение видеоматериалов по финансовой грамотности:  

в 1-4 классах - мультипликационный сериал «Пин код. Азбука финансовой грамотности»; 

в 5-7 классах - «Новое Простоквашино», «Сказка о деньгах»; 

 в  8-9 классах- сериал «Моя семья и другие проблемы», 

 в 10-11 классах – сериал «Любовь. Дружба. Экономика». 

          С 13 февраля по 20 февраля  проведены классные часы или внеклассные занятия по 

финансовой грамотности, различные игры с использованием методичек, онлайн-курсов, 

брошюр, буклетов, памяток, плакатов, игр и квестов, мультфильмов. Во всех школах 

проведены уроки с элементами финансовой грамотности (в рамках учебных предметов: математика, 

информатика, обществознание, история, литература); творческие конкурсы плакатов, листовок, 

рисунков, слоганов про финансы или урок по финансовой грамотности; мастер-классы и 

интерактивные уроки по финансовой грамотности (использовали материалы для проведения 

мастер-классов и интерактивных уроков по финансовой грамотности для детей разного 

возраста и собственные сценарии и материалы к урокам). 19 февраля учителем 

Краснооктябрьской школы Медведевой В.Ю. проведено внеклассное мероприятие по теме 

«Управление личными финансами», на котором обучающиеся рассуждали как правильно 

управлять финансами, анализировали различные ситуации, работали в группах, 

сопоставляли и делали выводы,  в каком возрасте какие доходы и расходы у людей. Занятие 

имело практическую направленность, способствовало формированию основ финансовой 

грамотности. На внеклассном занятии по формированию финансовой грамотности учитель 

Краснооктябрьской СОШ Майстренко О.И. провела финансовый ринг в 3 командах 

«Биткоин», «Доллар» и «Гривна». Цель  занятия: если хочешь быть богатым, должен быть 

финансово грамотным».  Обучающиеся на разминке познакомились с большим количеством 

новых слов, разбирали профессии и действия, в практической части каждая группа 

рассматривала деньги и рассказывала о знаках. Рассказывали об истории рубля, денежных 

единицах других стран в конкурсе «Догони соперника». На всех этапах ринга говорили о 

важности правильного распоряжения деньгами. Члены жюри определили победителя 

команды. На занятии проведены финансовые расчеты. Учитель формировала экономические 

знания и правильное отношение к деньгам. 

https://dni-fg.ru/?ysclid=ls055id31m332948418


         Учитель Метелевской школы Суркова Е.И. в 8 классах обсуждали тему «Простые шаги 

к финансовому благополучию». Государство и граждане, взаимная ответственность, 

поддержка. Высокую активность класс проявил при обсуждении вопроса «Что финансовое 

благополучие», какие простые шаги делать. Учились принимать финансовые решения. 

Рассмотрели пирамиду финансовой грамотности, сделали сами выводы, что чем выше 

ступень, тем выше риски. Изучили федеральный бюджет 2022 года. Проанализировали все 

сферы, отметили, что на «Образование» и «Спорт» выделено мало денег.  Какие простые 

шаги нужны для  личного финансового планирования. Дома решили продолжить работу по 

планированию семейного бюджета.  

           Внеклассное занятие по теме «Что такое деньги» в 1 классе в Метелевской школе 

способствовало развитию навыков сотрудничества в игровых ситуациях. Учитель занятие 

разделила на 2 части. В первой части дети актуализировали полученные ранее знания и 

узнавали новую информацию о деньгах, во второй учитель формировала правильное 

отношение к деньгам, как к предмету жизненной необходимости с опорой на их знания и 

небольшой опыт.  На практической части рассматривали бумажные деньги, рассказывали о 

знаках. Класс работал активно, обучающиеся непосредственны, приводили много примеров 

из жизни семьи: рассказывали о доходах и расходах родителей, бабушек. Подводя итог 

занятия, дети сами сделали вывод, что деньги - это средство обмена. Учитель занятие 

провела на высоком методическом уровне в соответствии ФГОС НОО, использовала СОТ, 

ИКТ, создала благоприятный психологический климат. Занятие соответствует возрастным 

особенностям детей.  

          22 февраля на закрытии Недели был организован просмотр любых серий (в 1-4 

классах - мультипликационный сериал «Пин код. Азбука финансовой грамотности»; в 5-7 

классах - «Новое Простоквашино», «Золотая карта»; в  8-9 классах- сериал «Моя семья и 

другие проблемы», в 10-11 классах – сериал «Любовь. Дружба. Экономика») и 

обсуждение видеоматериалов по финансовой грамотности, награждение победителей. 

         В соответствии с письмом МОиН Челябинской области от 02.02.2024 № 0225 ГБУ 

ДПО «ЧИРО» организовал Виртуальный методический день для педагогов и 

руководителей общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности по теме: «Моя малая Родина. Челябинская область» в целях 

оказания методической помощи педагогам-практикам в проведении на деятельностной 

(функциональной) основе занятий с обучающимися, посвященных 90-летию Челябинской 

области. 

Учителя Аргаяшского муниципального района МОУ Аргаяшской СОШ № 2 

Кислицина Д.В., Ральникова Е.Г., Коршак С.В., Сайфуллина М.Э.; МОУ «Акбашевская 

СОШ» Насибуллина Л.Ф.; МОУ Губернской ООШ Иванова Г.В.; МОУ 

Краснооктябрьской СОШ Мингазова Г.К. отправили видеоконсультации по 

функциональной (финансовой) грамотности для обучающихся, методических практик по 

формированию и оценке функциональной (финансовой) грамотности для педагогических 

работников. Все видеоконсультации учителей прошли конкурсный отбор, поэтому 

размещены на информационной образовательной платформе «Отличная школа 74.ru» 

официального сайта ГБУ ДПО «ЧИРО» и доступны для просмотров с 27 февраля 2024 г..  

            По итогам проведения Недели финансовой грамотности в общеобразовательных 

организациях Аргаяшского муниципального района важно отметить, что активно 

использованы методические рекомендации ГБУ ДПО «ЧИРО» при формировании 

собственного календаря мероприятий Недели ОНЛАЙН-УРОКИ ПО ФИНАНСОВОЙ 

ГРАМОТНОСТИ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ, представленные на сайте Банка России 

https://dni-fg.ru/?ysclid=ls055id31m332948418 и ОНЛАЙН-УРОКИ  ПО ФИНАНСОВОЙ 

ГРАМОТНОСТИ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ, представленные на сайте Банка России 

https://dni-fg.ru .  

             

 

 

                                                                           

 

https://dni-fg.ru/?ysclid=ls055id31m332948418
https://dni-fg.ru/?ysclid=ls055id31m332948418

